
  

令和元年度 第４回菊川市地域公共交通会議 

 

議 事 次 第 

日 時：令和２年１月９日（木）   

午前10時00分～       

会 場：庁議室（本庁舎２階）    

 

１ 開 会 

 

２ あいさつ 

 

３ 議 事 

 (1) 令和２年度からのコミュニティバスの運行について【報告】 

 (2) 静岡県生活交通確保対策協議会への申し出事項について【協議】 

 (3) 静岡県地域間幹線系統確保維持改善事業評価について【協議】 

 

４ その他 



菊川市コミュニティバス
定時定路線運行　時刻表

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年４月１日から（予定）

資料１

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 西方方面 行き

堀之内公会堂 7:04 9:04 10:58 13:57 菊川市立総合病院 8:07 10:01 13:00 14:54

公文名公会堂 7:08 9:08 11:02 14:01 病院北薬局前 8:08 10:02 13:01 14:55

奉仕橋 7:09 9:09 11:03 14:02 下半済 8:09 10:03 13:02 14:56

さわだの庄 7:10 9:10 11:04 14:03 アエル 8:11 10:05 13:04 14:58

沢田公会堂前 7:12 9:12 11:06 14:05 ＪＡ菊川中央支店 8:13 10:07 13:06 15:00

江戸側 7:13 9:13 11:07 14:06 菊川インター前 8:15 10:09 13:08 15:02

田ヶ谷公民館 7:15 9:15 11:09 14:08 バロー西 8:17 10:11 13:10 15:04

島川公会堂 9:17 11:11 14:10 萬田橋 8:18 10:12 13:11 15:05

堀之内小学校 9:18 11:12 14:11 五丁目下 8:19 10:13 13:12 15:06

豆尻橋 7:23 9:21 11:15 14:14 菊川市役所前 8:20 10:14 13:13 15:07

堀田下 7:24 9:22 11:16 14:15 菊川駅前 8:22 10:16 13:15 15:09

緑ヶ丘 7:29 9:24 11:18 14:17 プラザけやき 8:24 10:18 13:17 15:11

日吉町 7:30 9:25 11:19 14:18 上本所（マルモ） 8:26 10:20 13:19 15:13

えんてつ菊川ショッピングセンター ↓ 9:26 11:20 14:19 きくがわデイサービスぎおんの里 8:27 10:21 13:20 15:14

柳町集会所 7:32 9:28 11:22 14:21 潮海寺地区公民館 8:28 10:22 13:21 15:15

柳町三丁目 7:33 9:29 11:23 14:22 柳町三丁目 8:29 10:23 13:22 15:16

潮海寺地区公民館 7:34 9:30 11:24 14:23 柳町集会所 8:30 10:24 13:23 15:17

きくがわデイサービスぎおんの里 7:35 9:31 11:25 14:24 えんてつ菊川ショッピングセンター 8:32 10:26 13:25 15:19

上本所（マルモ） 7:36 9:32 11:26 14:25 日吉町 8:33 10:27 13:26 15:20

プラザけやき 7:38 9:34 11:28 14:27 緑ヶ丘 8:34 10:28 13:27 15:21

菊川駅前 7:40 9:36 11:30 14:29 豆尻橋 8:37 10:31 13:30 15:24

菊川市役所前 7:42 9:38 11:32 14:31 堀田下 8:38 10:32 13:31 15:25

五丁目下 7:43 9:39 11:33 14:32 堀之内小学校 8:40 10:34 13:33 15:27

萬田橋 7:44 9:40 11:34 14:33 島川公会堂 8:41 10:35 13:34 15:28

バロー西 7:46 9:41 11:35 14:34 田ヶ谷公民館 8:43 10:37 13:36 15:30

菊川インター前 7:48 9:43 11:37 14:36 江戸側 8:45 10:39 13:38 15:32

ＪＡ菊川中央支店 7:50 9:45 11:39 14:38 沢田公会堂前 8:46 10:40 13:39 15:33

アエル 7:53 9:47 11:41 14:40 さわだの庄 8:48 10:42 13:41 15:35

下半済 7:55 9:49 11:43 14:42 公文名公会堂 8:50 10:44 13:43 15:37

病院北薬局前 7:56 9:50 11:44 14:43 奉仕橋 8:51 10:45 13:44 15:38

菊川市立総合病院 7:57 9:51 11:45 14:44 堀之内公会堂 8:54 10:48 13:47 15:41

↓

        西方コース　（うさぎ）

停留所 第一便 第二便停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

1号車

第三便 第四便



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 沢水加方面 行き

原段 7:06 9:04 10:58 13:57 15:51 菊川市立総合病院 8:05 10:06 13:05 14:59

西田橋 7:07 9:05 10:59 13:58 15:52 病院北薬局前 8:06 10:07 13:06 15:00

沢水加生活館 7:08 9:06 11:00 13:59 15:53 神尾公民館 8:08 10:09 13:08 15:02

沢水加谷口橋 7:10 9:08 11:02 14:01 15:55 神尾上 8:09 10:10 13:09 15:03

畑無公会堂 7:13 9:11 11:05 14:04 15:58 六郷茶農協 8:11 10:12 13:11 15:05

六本松集会所 7:19 9:17 11:11 14:10 16:04 牛渕公民館 8:12 10:13 13:12 15:06

千駄ヶ原 7:25 9:23 11:17 14:16 16:10 牛渕茶農協 8:13 10:14 13:13 15:07

河城地区センター 7:29 9:27 11:21 14:20 16:14 茶業振興センター 8:16 10:17 13:16 15:10

吉沢橋 7:30 9:28 11:22 14:21 16:15 富士見台 8:17 10:18 13:17 15:11

和田公会堂前 7:31 9:29 11:23 14:22 16:16 上本所団地 8:19 10:20 13:19 15:13

上本所団地 7:33 9:31 11:25 14:24 16:18 上本所（マルモ） 8:21 10:22 13:21 15:15

9:35 11:29 14:28 16:22

9:38 11:32 14:31 16:25

上本所（マルモ） 7:39 9:40 11:34 14:33 16:27 上本所団地 8:27 10:28 13:27 15:21

上本所団地 7:41 9:42 11:36 14:35 16:29 和田公会堂前 8:29 10:30 13:29 15:23

富士見台 7:43 9:44 11:38 14:37 16:31 吉沢橋 8:30 10:31 13:30 15:24

茶業振興センター 7:44 9:45 11:39 14:38 16:32 河城地区センター 8:31 10:32 13:31 15:25

牛渕茶農協 7:47 9:48 11:42 14:41 16:35 千駄ヶ原 8:35 10:36 13:35 15:29

牛渕公民館 7:48 9:49 11:43 14:42 16:36 六本松集会所 8:41 10:42 13:41 15:35

六郷茶農協 7:49 9:50 11:44 14:43 16:37 畑無公会堂 8:47 10:48 13:47 15:41

神尾上 7:51 9:52 11:46 14:45 16:39 沢水加谷口橋 8:50 10:51 13:50 15:44

神尾公民館 7:52 9:53 11:47 14:46 16:40 沢水加生活館 8:52 10:53 13:52 15:46

病院北薬局前 7:54 9:55 11:49 14:48 16:42 西田橋 8:53 10:54 13:53 15:47

菊川市立総合病院 7:55 9:56 11:50 14:49 16:43 原段 8:54 10:55 13:54 15:48

フ
リ
ー
降
車
区
間

第五便 第二便

菊川駅前 菊川駅前 8:23 10:247:37

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

２号車

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 停留所 第一便 第三便

        沢水加コース　（らいおん）

13:23

第四便

フ
リ
ー
降
車
区
間

15:17



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 倉沢・富田方面 行き

上倉沢公会堂 7:10 菊川市立総合病院 9:26 11:19 13:55 15:40
ＪＡ河城支店 7:16 病院北薬局前 9:27 11:20 13:56 15:41

↓ ↓ 下半済 9:28 11:21 13:57 15:42
上倉沢公会堂 7:22 アエル 9:30 11:23 13:59 15:44
上倉沢茶農協 7:23 ＪＡ菊川中央支店 9:32 11:25 14:01 15:46
下倉沢公会堂入口 7:26 菊川インター前 9:34 11:27 14:03 15:48
友田公会堂 7:28 バロー西 9:35 11:28 14:04 15:49
ＪＡ河城支店 7:30 ＪＡ菊川センター 9:37 11:30 14:06 15:51
河城地区センター 7:31 杏林堂前 9:38 11:31 14:07 15:52
吉沢橋 7:32 五丁目上 9:39 11:32 14:08 15:53
和田公会堂前 7:33 菊川市役所前 9:41 11:34 14:10 15:55
上本所団地 7:35 菊川駅前 9:43 11:36 14:12 15:57
潮海寺仁王門下 7:37 プラザけやき 9:45 11:38 14:14 15:59
潮海寺地区公民館 7:38 えんてつ菊川ショッピングセンター 9:48 11:41 14:17 16:02
きくがわデイサービスぎおんの里 7:39 上本所（マルモ） 9:50 11:43 14:19 16:04
上本所（マルモ） 7:41 きくがわデイサービスぎおんの里 9:51 11:44 14:20 16:05
プラザけやき 7:43 潮海寺地区公民館 9:52 11:45 14:21 16:06
菊川駅前 7:46 潮海寺仁王門下 9:53 11:46 14:22 16:07
菊川市役所前 7:48 上本所団地 9:55 11:48 14:24 16:09
五丁目上 7:50 和田公会堂前 9:57 11:50 14:26 16:11
杏林堂前 7:51 吉沢橋 9:58 11:51 14:27 16:12
ＪＡ菊川センター 7:52 河城地区センター 9:59 11:52 14:28 16:13
バロー西 7:55 ＪＡ河城支店 10:00 11:53 14:29 16:14
菊川インター前 7:57 友田公会堂 10:02 11:55 14:31 16:16
ＪＡ菊川中央支店 8:00 上倉沢公会堂 10:07 12:00 14:36 16:21
アエル 8:02 上倉沢茶農協 10:08 12:01 14:37 16:22
下半済 8:04 下倉沢公会堂入口 10:11 12:04 14:40 16:25
病院北薬局前 8:05 火剣山入口前 10:17 12:10 14:46 16:31
菊川市立総合病院 8:06 東富田公会堂 10:18 12:11 14:47 16:32

西富田茶農協 10:21 12:14 14:50 16:35
七富神社 10:23 12:16 14:52 16:37
富田（落合商店） 10:24 12:17 14:53 16:38

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

西富田茶農協 8:33 友田公会堂 10:02 11:55 14:31 16:16
七富神社 8:35 上倉沢公会堂 10:07 12:00 14:36 16:21
火剣山入口前 8:37 上倉沢茶農協 10:08 12:01 14:37 16:22
東富田公会堂 8:38 下倉沢公会堂入口 10:11 12:04 14:40 16:25
富田（落合商店） 8:40 火剣山入口前 10:17 12:10 14:46 16:31
ＪＡ河城支店 8:42 東富田公会堂 10:18 12:11 14:47 16:32
河城地区センター 8:43 西富田茶農協 10:21 12:14 14:50 16:35
吉沢橋 8:44 七富神社 10:23 12:16 14:52 16:37
和田公会堂前 8:45 富田（落合商店） 10:24 12:17 14:53 16:38
上本所団地 8:47 ＪＡ河城支店 10:26 12:19 14:55 16:40
潮海寺仁王門下 8:49 河城地区センター 10:27 12:20 14:56 16:41
潮海寺地区公民館 8:50 吉沢橋 10:28 12:21 14:57 16:42
きくがわデイサービスぎおんの里 8:51 和田公会堂前 10:29 12:22 14:58 16:43
上本所（マルモ） 8:52 上本所団地 10:31 12:24 15:00 16:45
プラザけやき 8:54 潮海寺仁王門下 10:33 12:26 15:02 16:47
菊川駅前 8:56 潮海寺地区公民館 10:34 12:27 15:03 16:48
菊川市役所前 8:58 きくがわデイサービスぎおんの里 10:35 12:28 15:04 16:49
五丁目上 9:00 上本所（マルモ） 10:36 12:29 15:05 16:50
杏林堂前 9:01 えんてつ菊川ショッピングセンター 10:38 12:31 15:07 16:52
ＪＡ菊川センター 9:02 プラザけやき 10:41 12:34 15:10 16:55
バロー西 9:04 菊川駅前 10:43 12:36 15:12 16:57
菊川インター前 9:06 菊川市役所前 10:45 12:38 15:14 16:59
ＪＡ菊川中央支店 9:08 五丁目上 10:47 12:40 15:16 17:01
アエル 9:10 杏林堂前 10:48 12:41 15:17 17:02
下半済 9:12 ＪＡ菊川センター 10:49 12:42 15:18 17:03
病院北薬局前 9:13 バロー西 10:51 12:44 15:20 17:05
菊川市立総合病院 9:14 菊川インター前 10:53 12:46 15:22 17:07

JA菊川中央支店 10:55 12:49 15:24 17:09
アエル 10:57 12:51 15:26 17:11
下半済 10:59 12:53 15:28 17:13
病院北薬局前 11:00 12:54 15:29 17:14
菊川市立総合病院 11:01 12:55 15:30 17:15

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

第五便

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

停留所 第二便 停留所 第三便 第四便 第六便

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

      　倉沢・富田コース　　（ぱんだ） ３号車

停留所 第一便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便



布引原北公民館 7:15 10:11 13:53 布引原北公民館 8:44 12:27 15:17

丹野原 7:16 10:12 13:54 丹野原 8:45 12:28 15:18

丸尾原神社 7:18 10:14 13:56 丸尾原神社 8:48 12:31 15:21
牧之原農村婦人の家 7:20 10:16 13:58 牧之原農村婦人の家 8:51 12:34 15:24
牧之原上（桂花堂前） 7:23 10:19 14:01 牧之原上（桂花堂前） 8:54 12:37 15:27

沢水加原 10:24 14:06 小沢入口 8:59 12:42 15:32

牧之原上区集会所 10:26 14:08 神尾上 9:00 12:43 15:33

牧之原上区集会所 7:28 神尾公民館 9:01 12:44 15:34

沢水加原 7:32 病院北薬局前 9:03 12:46 15:36

長者原 7:37 10:31 14:13 9:04 12:47 15:37

茶業振興センター 7:38 10:32 14:14 9:15 12:57 15:47

富士見台 7:39 10:33 14:15 病院北薬局前 9:16 12:58 15:48

虹の丘 7:40 10:34 14:16 下半済 9:17 12:59 15:49

青葉台三丁目 7:42 10:36 14:18 アエル 9:19 13:01 15:51
青葉台コミュニティセンター 7:43 10:37 14:19 ＪＡ菊川中央支店 9:21 13:03 15:53

青葉台一丁目 7:44 10:38 14:20 菊川眼科前 9:23 13:05 15:55

喜久の園 7:45 10:39 14:21 杉原脳神経外科前 9:24 13:06 15:56

池ヶ谷内科前 7:46 10:40 14:22 スーパーラック前 9:25 13:07 15:57

初咲町 7:48 10:42 14:24 打上鹿島神社前 9:28 13:10 16:00

プラザけやき 7:49 10:43 14:25 打上五丁目 9:29 13:11 16:01

菊川駅前 7:52 10:45 14:27 菊川市役所前 9:30 13:12 16:02

菊川市役所前 7:54 10:47 14:29 菊川駅前 9:32 13:14 16:04

打上五丁目 7:55 10:48 14:30 プラザけやき 9:34 13:16 16:06

打上鹿島神社前 7:56 10:49 14:31 初咲町 9:35 13:17 16:07

スーパーラック前 7:59 10:52 14:34 池ヶ谷内科前 9:37 13:19 16:09

杉原脳神経外科前 8:00 10:53 14:35 喜久の園 9:38 13:20 16:10

菊川眼科前 8:01 10:54 14:36 青葉台一丁目 9:39 13:21 16:11

ＪＡ菊川中央支店 8:03 10:56 14:38 青葉台コミュニティセンター 9:40 13:22 16:12

アエル 8:05 10:58 14:40 青葉台三丁目 9:41 13:23 16:13

下半済 8:07 11:00 14:42 虹の丘 9:43 13:25 16:15

病院北薬局前 8:08 11:01 14:43 富士見台 9:44 13:26 16:16

8:09 11:02 14:44 茶業振興センター 9:45 13:27 16:17

8:19 12:02 14:54 長者原 9:46 13:28 16:18

病院北薬局前 8:20 12:03 14:55 牧之原上区集会所 9:51 13:33 16:23

神尾公民館 8:22 12:05 14:57 沢水加原 9:53 13:35 16:25

神尾上 8:23 12:06 14:58 牧之原上（桂花堂前） 9:58 13:40 16:30

小沢入口 8:24 12:07 14:59 牧之原農村婦人の家 10:01 13:43 16:33
牧之原上（桂花堂前） 8:29 12:12 15:04 丸尾原神社 10:03 13:45 16:35
牧之原農村婦人の家 8:32 12:15 15:07 丹野原 10:05 13:47 16:37

丸尾原神社 8:35 12:18 15:10 布引原北公民館 10:06 13:48 16:38

丹野原 8:38 12:21 15:13

布引原北公民館 8:39 12:22 15:14

菊川市立総合病院

      　菊川東循環コース　（ぞう） ４号車

停留所 停留所

フ
リ
ー
乗
降
区
間

第一便 第三便 第五便

菊川市立総合病院 ⇒ 菊川駅前回り
布引原北公民館 行き

菊川駅前 ⇒ 菊川市立総合病院回り
布引原北公民館 行き

第二便 第四便 第六便

フ
リ
ー
乗
降
区
間

↓

↓ ↓

菊川市立総合病院

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

フ
リ
ー
乗
降
区
間



中内田上地区集落センター 7:32 10:19 12:36 15:20 中内田上地区集落センター 8:57 13:58

矢崎 7:34 10:21 12:38 15:22 矢崎 8:59 14:00

御門 7:35 10:22 12:39 15:23 御門 9:00 14:01

応声教院前 7:36 10:23 12:40 15:24 坪井橋 9:02 14:03

政所南 7:38 10:24 12:41 15:25 白岩下 9:03 14:04

内田地区センター 7:40 10:26 12:43 15:27 杉原脳神経外科前 9:05 14:06

平尾団地３号公園 7:45 10:31 12:48 15:32 加茂小学校北 9:07 14:08

西平尾 7:46 10:32 12:49 15:33 スーパーラック前 9:08 14:09

稲荷部公会堂 7:49 10:35 12:52 15:36 菊川西中学校前 9:10 14:11

高田 7:52 10:37 12:54 15:38 打上五丁目 9:11 14:12

耳川 7:54 10:39 12:56 15:40 菊川市役所前 9:12 14:13

月岡公民館 7:55 10:40 12:57 15:41 菊川駅前 9:14 14:15

長池 7:56 10:41 12:58 15:42 プラザけやき 9:16 14:17

ＪＡ菊川中央支店 8:00 10:44 13:01 15:45 初咲町 9:17 14:18

森クリニック 8:03 10:47 13:04 15:48 杏林堂前 9:18 14:19

北島クリニック 8:06 10:50 13:07 15:51 ＪＡ菊川センター 9:19 14:20

川島公会堂 8:09 10:53 13:10 15:54 下本所（バロー前） 9:21 14:22

段横地 8:10 10:54 13:11 15:55 六郷小学校前 9:23 14:24

8:12 10:56 13:13 15:57 下半済 9:25 14:26

8:22 12:01 13:23 16:07 病院北薬局前 9:26 14:27

病院北薬局前 8:23 12:02 13:24 16:08 9:27 14:28

下半済 8:24 12:03 13:25 16:09 9:37 14:38

六郷小学校前 8:26 12:05 13:27 16:11 みのり薬局前 9:38 14:39

下本所（バロー前） 8:28 12:07 13:29 16:13 段横地 9:39 14:40

ＪＡ菊川センター 8:30 12:09 13:31 16:15 川島公会堂 9:40 14:41

杏林堂前 8:31 12:10 13:32 16:16 北島クリニック 9:43 14:44

初咲町 8:32 12:11 13:33 16:17 森クリニック 9:46 14:47

プラザけやき 8:33 12:12 13:34 16:18 ＪＡ菊川中央支店 9:49 14:50

菊川駅前 8:35 12:14 13:36 16:20 長池 9:52 14:53

菊川市役所前 8:37 12:16 13:38 16:22 月岡公民館 9:53 14:54

打上五丁目 8:38 12:17 13:39 16:23 耳川 9:54 14:55

菊川西中学校前 8:39 12:18 13:40 16:24 高田 9:56 14:57

杉原脳神経外科前 8:41 12:20 13:42 16:26 稲荷部公会堂 9:58 14:59

加茂小学校北 8:42 12:21 13:43 16:27 西平尾 10:01 15:02

スーパーラック前 8:44 12:23 13:45 16:29 平尾団地３号公園 10:02 15:03

白岩下 8:46 12:25 13:47 16:31 内田地区センター 10:07 15:08

坪井橋 8:47 12:26 13:48 16:32 政所南 10:09 15:10

御門 8:49 12:28 13:50 16:34 応声教院前 10:10 15:11

矢崎 8:50 12:29 13:51 16:35 御門 10:11 15:12
中内田上地区集落センター 8:52 12:31 13:53 16:37 矢崎 10:12 15:13

中内田上地区集落センター 10:14 15:15

      　菊川西循環コース　（いぬ）

停留所 停留所

菊川市立総合病院

菊川市立総合病院 ⇒ 菊川駅前回り
中内田方面 行き

菊川駅前 ⇒ 菊川市立総合病院回り
中内田方面 行き

５号車

第一便 第三便 第四便 第六便

菊川市立総合病院

第五便

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

第二便



西ヶ崎公民館 7:08 9:17 11:20 14:13 16:16 菊川市立総合病院 8:13 10:21 13:14 15:17

堂山公民館 7:11 9:20 11:23 14:16 16:19 みのり薬局前 8:14 10:22 13:15 15:18
菊川市水道事務所 7:16 9:25 11:28 14:21 16:24 奥横地屋台小屋 8:16 10:24 13:17 15:20

あかっちクリニック 7:19 9:28 11:31 14:24 16:27 奧横地公民館 8:17 10:25 13:18 15:21

赤土下 7:21 9:30 11:33 14:26 16:29 中丹野 8:20 10:28 13:21 15:24

中嶺田 7:24 9:33 11:36 14:29 16:32 丹野公民館 8:21 10:29 13:22 15:25

西嶺田 7:25 9:34 11:37 14:30 16:33 丹野 8:22 10:30 13:23 15:26

西嶺田公民館 7:26 9:35 11:38 14:31 16:34 丹野橋 8:23 10:31 13:24 15:27
大石構造改善センター 7:28 9:37 11:40 14:33 16:36 東林寺入口 8:24 10:32 13:25 15:28

小菊荘 7:30 9:39 11:42 14:35 16:38 古谷 8:25 10:33 13:26 15:29

嶺田神社前 7:33 9:41 11:44 14:37 16:40 川東公民館 8:27 10:35 13:28 15:31

みねだ会館 7:34 9:42 11:45 14:38 16:41 川中公民館 8:28 10:36 13:29 15:32

塩の道公園前 7:35 9:43 11:46 14:39 16:42 川上橋 8:29 10:37 13:30 15:33

平川橋西 7:36 9:44 11:47 14:40 16:43 猿渡橋 8:30 10:38 13:31 15:34

平田 7:38 9:46 11:49 14:42 16:45 和松会 8:31 10:39 13:32 15:35

小笠支所 7:39 9:47 11:50 14:43 棚草入口 8:32 10:40 13:33 15:36

ＪＡ遠州夢咲本店 7:40 9:48 11:51 14:44 棚草公民館 8:33 10:41 13:34 15:37

棚草 7:42 9:50 11:53 14:46 棚草 8:34 10:42 13:35 15:38

棚草公民館 7:43 9:51 11:54 14:47 ＪＡ遠州夢咲本店 8:36 10:44 13:37 15:40

棚草入口 7:44 9:52 11:55 14:48 小笠支所 8:37 10:45 13:38 15:41

和松会 7:45 9:53 11:56 14:49 平田 8:38 10:46 13:39 15:42

猿渡橋 7:46 9:54 11:57 14:50 平川橋西 8:40 10:48 13:41 15:44

川上橋 7:47 9:55 11:58 14:51 塩の道公園前 8:41 10:49 13:42 15:45

川中公民館 7:48 9:56 11:59 14:52 みねだ会館 8:42 10:50 13:43 15:46

川東公民館 7:49 9:57 12:00 14:53 嶺田神社前 8:43 10:51 13:44 15:47

古谷 7:51 9:59 12:02 14:55 小菊荘 8:45 10:53 13:46 15:49

東林寺入口 7:52 10:00 12:03 14:56 大石構造改善センター 8:47 10:55 13:48 15:51

丹野橋 7:53 10:01 12:04 14:57 西嶺田公民館 8:49 10:57 13:50 15:53

丹野 7:54 10:02 12:05 14:58 西嶺田 8:50 10:58 13:51 15:54

丹野公民館 7:55 10:03 12:06 14:59 中嶺田 8:51 10:59 13:52 15:55

中丹野 7:56 10:04 12:07 15:00 赤土下 8:54 11:02 13:55 15:58

奧横地公民館 7:59 10:07 12:10 15:03 あかっちクリニック 8:56 11:04 13:57 16:00

奥横地屋台小屋 8:00 10:08 12:11 15:04 菊川市水道事務所 8:59 11:07 14:00 16:03
菊川市立総合病院 8:03 10:11 12:14 15:07 堂山公民館 9:04 11:12 14:05 16:08

西ヶ崎公民館 9:07 11:15 14:08 16:11
フリー降
車区間

フリー降
車区間

停留所

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

第五便

平田経由
菊川市立総合病院行き

       丹野・嶺田コース　（くま）

平田経由
西ヶ崎公民館行き

第一便 第二便 第三便 第四便停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

６号車



       三沢・河東コース　（うし）

高橋 7:18 菊川市立総合病院 8:22 11:18 菊川市立総合病院 9:50
佐栗谷コミュニティセンター 7:19 みのり薬局前 8:23 11:19 みのり薬局前 9:51
松秀園 7:20 段横地 8:24 11:20 段横地 9:52
今間公民館 7:22 横地小学校 8:25 11:21 横地小学校 9:53
一之谷公民館 7:23 三沢下集会所 8:26 11:22 三沢下集会所 9:54
藤井公民館 7:26 三沢公民館 8:27 11:23 三沢公民館 9:55
西村公民館 7:29 三沢上集会所 8:28 11:24 三沢上集会所 9:56
北之谷 7:30 宝珠寺 8:31 11:27 宝珠寺 9:59
堀口公民館 7:31 協和会館 8:32 11:28 協和会館 10:00
中西公民館 7:32 八幡谷 8:34 11:30 八幡谷 10:02
南町三丁目 7:33 志瑞 8:36 11:32 志瑞 10:04
前岡 7:35 東組公民館 8:39 11:35 東組公民館 10:07
南ニュータウン 7:36 ＪＡ遠州夢咲本店 8:41 11:37 春日 10:09
山西公民館 7:38 小笠支所 8:42 11:38 山平下 10:13 フリー降

車区間

虚空蔵 7:39 平田 8:43 11:39 高橋 10:16
赤土下 7:41 NOKフガクエンジニアリング北 8:45 11:41 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 10:17
菊川市水道事務所 7:43 あかっちクリニック 8:47 11:43 松秀園 10:18
あかっちクリニック 7:46 菊川市水道事務所 8:49 11:45 今間公民館 10:20
NOKフガクエンジニアリング北 7:48 赤土下 8:51 11:47 一之谷公民館 10:21
平田 7:50 虚空蔵 8:53 11:49 藤井公民館 10:24
小笠支所 7:51 山西公民館 8:54 11:50 西村公民館 10:27
ＪＡ遠州夢咲本店 7:52 南ニュータウン 8:56 11:52 北之谷 10:28
東組公民館 7:54 前岡 8:57 11:53 堀口公民館 10:29
志瑞 7:57 南町三丁目 8:59 11:55 中西公民館 10:30
八幡谷 7:59 中西公民館 9:00 11:56 南町三丁目 10:31
協和会館 8:01 堀口公民館 9:01 11:57 前岡 10:33
宝珠寺 8:02 北之谷 9:02 11:58 南ニュータウン 10:34
三沢上集会所 8:05 西村公民館 9:03 11:59 山西公民館 10:36
三沢公民館 8:06 藤井公民館 9:06 12:02 虚空蔵 10:37
三沢下集会所 8:07 一之谷公民館 9:09 12:05 赤土下 10:39
横地小学校 8:08 今間公民館 9:10 12:06 菊川市水道事務所 10:41
段横地 8:09 松秀園 9:12 12:08 あかっちクリニック 10:43
菊川市立総合病院 8:11 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 9:13 12:09 NOKフガクエンジニアリング北 10:45

高橋 9:14 12:10 平田 10:47
山平下 9:17 12:13 フリー降

車区間 小笠支所 10:48
春日 9:21 12:17 ＪＡ遠州夢咲本店 10:49
東組公民館 9:23 12:19 東組公民館 10:51
志瑞 9:26 12:22 志瑞 10:54
八幡谷 9:28 12:24 八幡谷 10:56
協和会館 9:30 12:26 協和会館 10:58
宝珠寺 9:31 12:27 宝珠寺 10:59
三沢上集会所 9:34 12:30 三沢上集会所 11:02
三沢公民館 9:35 12:31 三沢公民館 11:03
三沢下集会所 9:36 12:32 三沢下集会所 11:04
横地小学校 9:37 12:33 横地小学校 11:05
段横地 9:38 12:34 段横地 11:06
菊川市立総合病院 9:40 12:36 菊川市立総合病院 11:08

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

７号車

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

平田経由菊川市立病院行き
河東 ⇒ 赤土方面回り

第三便

フリー降
車区間

停留所 第一便

平田経由
菊川市立総合病院行き

平田経由菊川市立病院行き
赤土 ⇒ 河東方面回り

停留所停留所 第二便 第四便



■ 運行日：令和２年４月１日～令和３年３月31日（243日）　（土・日・祝日及び年末年始は運行しない）

■ 運行区域（路線）：①奈良野・布引原コース　②三沢・河東コース　（別紙路線図参照）

■ 運行方式：自由経路ミーティングポイント型（バス停⇔バス停）

■ 車両：タクシー車両（乗合）

■ 運賃：100円（下記に該当する方は免除）

　　　　①身体障害者手帳の交付を受けている方

　　　　②精神障害者保健福祉手帳手帳の交付を受けている方

　　　　③戦傷病者手帳の交付を受けている方

　　　　④療育手帳の交付を受けている方

　　　　⑤要介護認定を受け、要介護１以上の方

　　　　⑥運転経歴証明書の交付を受けている方（交付月＋６ヵ月間に限る）

　　　　⑦未就学児童（小学生未満）

　　　　⑧他のコース（定時定路線運行を含む）から乗り継ぐ方（当日のみ）

　 ※運賃の受け取り及び運賃免除対象者の確認は、利用者が乗車したときに行う。

■ 運行時刻・便数：７時30分から16時50分（詳細は下記参照）

　　　　奈良野・布引原コース

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便

前日まで 前日まで 10:10 12:50 －
7:30 9:10 11:10 13:50
(8:00) (9:40) (11:40) (14:20)
(8:20) (10:00) (12:00) (14:40)
第１便 第２便 第３便 第４便 第５便

－ 9:10 11:50 13:50 15:00
10:10 12:50 14:50 16:00
(10:30) (13:10) (15:10) (16:20)
(11:00) (13:40) (15:40) (16:50)

　　　　三沢・河東コース

第５便 第６便

12:30 14:10
13:30 15:10
(13:45) (15:25)
(14:10) (15:50)
第５便 第６便

13:20 15:00
14:20 16:00
(14:45) (16:25)
(15:00) (16:40)

　※括弧書きの時刻は目安の時刻とする。

■運行方法：予約の状況により運行プランを作成し、最短距離で運行する。

■予約受付

　各便の出発時刻の１時間前まで予約を受け付ける。

　受付時間は８時から19時（利用日の10日前から受け付ける。運休日の受け付けも可とする。）

※奈良野・布引原コースの出発時刻が7:30及び9:10の便を利用する場合の予約受付は１日前までとする。

※車椅子で利用する場合の予約受付は、利用する便に関わらず１日前までとする。

　　　　菊川市立総合病院

予約締切時間

【出発】菊川市立総合病院
　　　　平田
　　　　藤井公民館

【出発】藤井公民館
　　　　平田

【出発】菊川市立総合病院
　　　　平田
　　　　布引原北公民館

菊川病院→藤井公民館
予約締切時間

藤井公民館→菊川病院

布引原→菊川病院
予約締切時間

菊川病院→布引原
予約締切時間

　　　　平田
　　　　菊川市立総合病院

菊川市コミュニティバス　デマンド試験運行　運行計画書

第１便～第４便

第１便～第４便

－

－

【出発】布引原北公民館



■ 運行時刻

　　　　奈良野・布引原コース

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便

前日まで 前日まで 10:10 12:50 －
7:30 9:10 11:10 13:50
(8:00) (9:40) (11:40) (14:20)

(8:20) (10:00) (12:00) (14:40)

第１便 第２便 第３便 第４便 第５便

－ 9:10 11:50 13:50 15:00
10:10 12:50 14:50 16:00
(10:30) (13:10) (15:10) (16:20)

(11:00) (13:40) (15:40) (16:50)

　　　　三沢・河東コース

第５便 第６便

12:30 14:10
13:30 15:10
(13:45) (15:25)

(14:10) (15:50)

第５便 第６便

13:20 15:00
14:20 16:00
(14:45) (16:25)

(15:00) (16:40)

※括弧書きの時刻は目安の時刻であり、予約状況により前後します。

菊川市乗合タクシー　時刻表

布引原→菊川病院

予約締切時間

【出発】布引原北公民館

　　　　平田

　　　　菊川市立総合病院

菊川病院→布引原

予約締切時間

【出発】菊川市立総合病院

　　　　平田

　　　　布引原北公民館

菊川病院→藤井公民館 第１便～第４便

予約締切時間 －
【出発】菊川市立総合病院

　　　　平田

　　　　藤井公民館

藤井公民館→菊川病院 第１便～第４便

予約締切時間 －
【出発】藤井公民館

　　　　平田

　　　　菊川市立総合病院



       奈良野・布引原コース　（ねこ）

布引原北公民館 7:30 9:10 11:10 13:50 菊川市立総合病院 10:10 12:50 14:50 16:00

布引原南公民館 みのり薬局前

高橋原 段横地

高橋原公民館 川島公会堂

正林寺 北島クリニック

磯部 段平尾

花水木団地 高田

花水木 池村公民館

小笠東小学校 堤

城山下 平田 (10:30) (13:10) (15:10) (16:20)

川西 小笠支所

赤土上 ＪＡ遠州夢咲本店

赤土公民館 NOKフガクエンジニアリング北

赤土下 あかっちクリニック

菊川市水道事務所 菊川市水道事務所

あかっちクリニック 赤土下

NOKフガクエンジニアリング北 赤土公民館

ＪＡ遠州夢咲本店 赤土上

小笠支所 川西

平田 (8:00) (9:40) (11:40) (14:20) 城山下

堤 小笠東小学校

池村公民館 花水木

高田 花水木団地

段平尾 磯部

北島クリニック 正林寺

川島公会堂 高橋原公民館

段横地 高橋原

みのり薬局前 布引原南公民館

菊川市立総合病院 (8:20) (10:00) (12:00) (14:40) 布引原北公民館 (11:00) (13:40) (15:40) (16:50)

※括弧書きの時刻は目安の時刻であり、予約状況により前後します。

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

フ
リ
ー
乗
降
区
間

予約乗合
タクシー

第二便 第三便 第四便

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

布引原北公民館 発
菊川市立総合病院方面 行き

菊川市立総合病院 発
布引原北公民館方面 行き

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 停留所 第一便



       三沢・河東コース　（うし）

菊川市立総合病院 13:30 15:10 藤井公民館 14:20 16:00

みのり薬局前 一之谷公民館

段横地 今間公民館

横地小学校 西村公民館

三沢下集会所 北之谷

三沢公民館 松秀園

三沢上集会所 堀口公民館

宝珠寺 中西公民館

協和会館 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

八幡谷 高橋

志瑞 南町三丁目

東組公民館 前岡

平田 (13:45) (15:25) 山平下

小笠支所 南ニュータウン

ＪＡ遠州夢咲本店 山西公民館

春日 虚空蔵

NOKフガクエンジニアリング北 赤土下

菊川市水道事務所 あかっちクリニック

あかっちクリニック 菊川市水道事務所

赤土下 NOKフガクエンジニアリング北

虚空蔵 春日

山西公民館 ＪＡ遠州夢咲本店

南ニュータウン 小笠支所

山平下 平田 (14:45) (16:25)

前岡 東組公民館

南町三丁目 志瑞

高橋 八幡谷

佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 協和会館

中西公民館 宝珠寺

堀口公民館 三沢上集会所

松秀園 三沢公民館

北之谷 三沢下集会所

西村公民館 横地小学校

今間公民館 段横地

一之谷公民館 みのり薬局前

藤井公民館 (14:10) (15:50) 菊川市立総合病院 (15:00) (16:40)

※括弧書きの時刻は目安の時刻であり、予約状況により前後します。

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

予約乗合
タクシー

菊川市立総合病院 発
藤井公民館方面 行き

藤井公民館 発
菊川市立総合病院方面 行き

停留所 第五便 第六便 停留所 第五便 第六便



資料２ 

協議事項２ 静岡県生活交通確保対策協議会への申し出事項について（協議） 
 

 
１ 提案理由等 

  市が自主運行事業を実施する場合及び事業者が幹線系統の運行をする場合、次年度以

降の運行について、地域公共交通会議の合意を得て静岡県生活交通確保対策協議会へ申

し出ることとなっており、申し出にあたっては地域公共交通会議において協議が必要と

なります。 

  菊川市地域公共交通会議委員のみなさまに、これらの運行が必要とお認めいただけれ

ば、地域の同意を得たとみなされ、来年度以降も運行することができます。 

 

 

２ 対象路線 
 
番号 路線名 事業主体 申し出の種類 

１ 
菊川市コミュニティバス

（定時定路線）（７コース） 
菊川市 市町自主運行 

２ 
菊川市コミュニティバス

（デマンド）（２コース） 
菊川市 市町自主運行 

３ 萩間線（２系統） 牧之原市・島田市・菊川市 市町自主運行 

４ 
菊川浜岡線 

（菊川市立総合病院経由） 
しずてつジャストライン㈱ 単独維持困難 

 

 



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

■ 番号１　菊川市コミュニティバス ◇R2計画・・・R2.4.1～R3.3.31

起点 経過地 終点

8:57～15:15

7:18～16:57

R2計画 菊川市

菊川市

　交通空白地域に居住する移動手段を持たない高齢者等の
通院・買い物・公共施設等への移動支援

現行 7:15～16:38

現行 7:32～16:37

現行 8:57～15:15

R2計画

菊川市

ミズノグループ㈱
中内田上地区
集落センター

現行 7:22～8:06

現行 8:33～9:14

現行 9:26～17:15

7:10～8:06自主運行バス上倉沢公会堂

西富田茶農協

－

R2計画 原段 菊川駅
菊川市立
総合病院

自主運行バス ミズノグループ㈱ 菊川市 7:06～16:43

7:04～15:41

7:26～16:33

－

沢水加
コース

現行 － － － － －

－ － －

R2計画 堀之内公会堂 菊川駅
菊川市立
総合病院

自主運行バス ミズノグループ㈱ 菊川市

現行

西方コース
現行 － － －

－－

8:33～9:14

9:26～17:15

7:32～16:37

ミズノグループ㈱

自主運行バス

自主運行バス

自主運行バス

丹野・嶺田
コース

菊川西循環
コース

（第2･5便） R2計画

現行

菊川市

菊川東循環
コース

布引原北
公民館

菊川市立
総合病院

菊川市

菊川市

－

菊川市

菊川市

菊川市

菊川市

－

ミズノグループ㈱

－

自主運行バス

自主運行バス

ミズノグループ㈱

㈱CMS

㈱CMS

自主運行バス

㈱CMS

R2計画

中内田上地区
集落センター

菊川市立
総合病院

布引原北
公民館

菊川市立
総合病院

菊川駅前

菊川駅前
菊川市立
総合病院

西ヶ崎
公民館

しずてつス
トア小笠店

菊川駅前

菊川市立
総合病院

自主運行バス

㈱CMS

R2計画

R2計画

中内田上地区
集落センター

菊川市立
総合病院

平田

運行時間帯

菊川市

㈱CMS

自主運行バス 菊川市㈱CMS

自主運行バス

㈱CMS

菊川市

運行事業者名 関係市町村名

菊川市立
総合病院

菊川市立
総合病院

菊川市立
総合病院

運行形態
系統名

（路線名）
輸送サービスの範囲

(路線沿線の需要と特性、地域住民数、利用者の属性など)

上倉沢公会堂 菊川駅前
菊川市立
総合病院

－

区分
運行系統

西方・沢水
加コース

倉沢・富田
コース

（第３～６便）

菊川駅前

菊川西循環
コース

（第1･3･4･6便）

中内田上地区
集落センター

菊川市立
総合病院

西ヶ崎
公民館

菊川市立
総合病院

中内田上地区
集落センター

布引原北
公民館

自主運行バス

菊川市立
総合病院

菊川市立
総合病院

ミズノグループ㈱自主運行バス

菊川市立
総合病院

ミズノグループ㈱

㈱CMS自主運行バス

倉沢・富田
コース

（第１便）

倉沢・富田
コース

（第２便）

7：08～16:45

西富田茶農協

－R2計画 －

R2計画

7:15～16:38

菊川市立
総合病院

菊川市立
総合病院

布引原北
公民館

菊川市立
総合病院

菊川駅前

◇現行・・・H31.4.1～R2.3.31

菊川市

ミズノグループ㈱ 菊川市

中内田上地区
集落センター

中内田上地区
集落センター

菊川市立
総合病院

中内田上地区
集落センター

自主運行バス

自主運行バス



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

△ 71,612

菊川市
コミュニティバス
（定時定路線）
（全10系統）

計画
R2.4.1～
R3.3.3１

305,952.9 73,527 1,915 △ 71,612

－

R2計画
布引原北
公民館

平田
菊川市立
総合病院

自主運行バス 菊川タクシー㈲ 菊川市 7:30～16:50

　交通空白地域に居住する移動手段を持たない高齢者等の
通院・買い物・公共施設等への移動支援

12:.30～16:40

－

奈良野・布
引原コース
（デマンド）

現行 － － － － － －

菊川市立
総合病院

平田
菊川市立
総合病院

自主運行バス 菊川タクシー㈲ 菊川市

－ － － －

菊川市

菊川市㈱CMS

㈱CMS

－

現行

現行

7:15～16:57

7:18～16:27

－

菊川市立
総合病院

自主運行バス ミズノグループ㈱

奈良野・布
引原コース

R2計画 －

2,151 △ 51,691 △ 51,691

自主運行バス

経常収入

（千円）

・出前行政講座等で
バス利用を呼びかけ
る。

・各系統とも運行事
業者と連携し、尚一
層の経費削減を図
る。

・運行再編部分を重
点的に各地区や利
用者へ説明する。

計画
R2.4.1～
R3.3.3１

－ 7,125 236 △ 6,889 △ 6,889

県費補助

市単独

53,842

菊川市
コミュニティバス

（デマンド）
（全２系統）

328,288.0

菊川市
コミュニティバス
（定時定路線）
（全10系統）

現行
H31.4.1～
R2.3.31

三沢・河東
コース（デマ

ンド）

現行

系統名
（路線名）

区分

－

R2計画

R2計画

しずてつス
トア小笠店三沢・河東

コース 菊川市立
総合病院

平田

布引原北
公民館

しずてつス
トア小笠店

自主運行バス

菊川市立
総合病院

－

経常費用

菊川市立
総合病院

菊川市立
総合病院

－ －

（千円）

実車走行
キロ程

菊川市

（千円）

－

欠損額

－

収支改善策公的支援
の方法（ｋｍ）

7:18～12:36

市負担額

（千円）



■ 番号２-① 萩間線　（相良営業所～金谷駅）

起点 経過地 終点
現行（H31) 相良営業所 牧之原小 金谷駅前 自主運行バス しずてつジャストライン㈱ 7:00～19:25

計画（R2) 相良営業所 牧之原小 金谷駅前 自主運行バス しずてつジャストライン㈱ 7:00～19:25

公的支援
の方法

（ｋｍ） （ｋｍ） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
現行（H31) 21.3 119,194.8 52,835 12,887 △ 39,948 △ 39,948 県費補助 3,802

計画（R2) 21.3 119,024.4 55,454 12,854 △ 42,600 △ 42,600 県費補助 3,999

■ 番号２-② 萩間線　（相良営業所～金谷小学校）

起点 経過地 終点
現行（H31) 相良営業所 牧之原小 金谷小学校 自主運行バス しずてつジャストライン㈱ 6:32～16:30

計画（R2) 相良営業所 牧之原小 金谷小学校 自主運行バス しずてつジャストライン㈱ 6:28～16:30

公的支援
の方法

（ｋｍ） （ｋｍ） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
現行（H31) 往22.4 復22.6 26,550.0 11,769 2,870 △ 8,899 △ 8,899 県費補助 847

計画（R2) 往24.0 復24.2 28,799.5 12,527 2,903 △ 9,624 △ 9,624 県費補助 903

※１ ・運行時間の変更などにより、利便性の向上を図る。

　　　・各系統とも運行事業者と連携し、尚一層の経費削減を図る。

　　　・運行事業者の割引制度を導入し、新たな利用者の利用促進を図る。

■ 番号３　菊川浜岡線

起点 経過地 終点
現行 菊川駅前 菊川市立総合病院 浜岡営業所 乗合バス しずてつジャストライン㈱ 7：40～17：00

計画（R2) 菊川駅前 菊川市立総合病院 浜岡営業所 乗合バス しずてつジャストライン㈱ 7：40～17：00
計画（R3) 菊川駅前 菊川市立総合病院 浜岡営業所 乗合バス しずてつジャストライン㈱ 7：40～17：00
計画（R4) 菊川駅前 菊川市立総合病院 浜岡営業所 乗合バス しずてつジャストライン㈱ 7：40～17：00

競合区間の 公的支援
カット額 の方法

（ｋｍ） （ｋｍ） （ｋｍ） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
現行 往17.5復17.5 96,967.5 ― 42,641 26,535 △ 16,106 ― △ 16,106 国庫補助

計画（R2) 往17.5復17.5 96,092.5 ― 35,125 22,668 △ 12,457 ― △ 12,457 国庫補助

計画（R3) 往17.5復17.5 96,617.5 ― 36,500 23,876 △ 12,624 ― △ 12,624 国庫補助

計画（R4) 往17.5復17.5 未定 ― 未定 未定 未定 ― 未定 国庫補助

御前崎市・菊川市

御前崎市・菊川市

御前崎市・菊川市

　通勤・通学・通院等の生活交通

（路線沿線の需要と特性、地域住民数、利用者の属性など）

競合区間
キロ程

経常費用

牧之原市・島田市・菊川市

御前崎市・菊川市

関係市町村名

牧之原市・島田市・菊川市

関係市町村名
輸送サービスの範囲

欠損額

牧之原市・島田市・菊川市

運行時間帯

経常収入

経常収入

運行系統

収支改善策

運行事業者名

欠損額

区分

合計額キロ程
区分

経常費用

区分

運行時間帯
輸送サービスの範囲

（路線沿線の需要と特性、地域住民数、利用者の属性など）
運行系統

運行事業者名 関係市町村名運行形態

実車走行
キロ程

キロ程

区分
キロ程

実車走行
キロ程

経常費用

区分

区分

運行系統

実車走行
キロ程

経常収入

　主に高校生の通学や通勤及び菊川市立総合病院への通院に利用さ
れている。

輸送サービスの範囲

菊川市の負担

菊川市の負担

運行時間帯運行形態 運行事業者名

合計額
収支改善策

広報等で利用促進
をＰＲ

　通勤・通学・通院等の生活交通
牧之原市・島田市・菊川市

※１

※１

合計額

運行形態

収支改善策
欠損額

（路線沿線の需要と特性、地域住民数、利用者の属性など）



 ●年間利用者数

 ●１日の利用状況【Ｒ１．６乗降調査の結果より】

１２時台
１３時台
１４時台
１５時台
１６時台
１７時台
１８時台
１９時台

9.7人 46%

萩　 間 　線　 の　 運 　行 　状 　況

１日便数
（）は土日祝

乗車人数/日
（Ｈ30.6乗降調査）

１便あたりの
平均乗車数

学生の
利用率

２１(１４)便 204人

86,520

83,042

86,438

87,964

92,119

87,561

78,000

80,000

82,000

84,000

86,000

88,000

90,000

92,000

94,000

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

年間利用者数
人

6
11

16
9 7 5

4

11 10 12 12
6

2

19
4

7

19

19

1

1

1

3

14

3

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

学生

小学生

大人

人



 ●収支状況
（円）

※萩間線は、牧之原市・島田市・菊川市の３市共同で運行し、しずてつジャストライン
株式会社に運行を委託しています。運行経費は、市内走行距離に応じて３市で負担して
います。

53,862,840 17,786,937 36,075,903 3,423,977

30 57,310,200 17,458,058 39,852,142 3,782,470

50,190,840 16,239,713 33,951,127 3,221,286

29

年度

25

26

27

28

48,993,120 16,379,585 32,613,535 3,108,521

49,248,000 16,678,961 32,569,039 3,105,390

欠損額
負担金

（菊川市）

42,899,850 15,318,509 27,581,341 2,628,916

萩　 間 　線　 の　 運 　行 　状 　況

委託金額 運賃収入





資料３ 

協議事項３ 

静岡県地域間幹線系統確保維持改善事業評価と取り組み案について 

 

 県の事業として実施している地域間幹線系統確保維持事業において、運行事

業者による自己評価を行っており、評価結果に対する取組方針等について市で

協議し、その結果を県協議会へ毎年１月に報告することとなっています。取組

方針等については、地域公共交通会議で協議し提出することとなっていますの

で、県及び事業者からの説明を受け、市の取組方針等についてご協議願います 

 

 地域間幹線系統とは、複数の市町を跨ぐ広域的・幹線的系統のことをいい、

菊川市では、菊川浜岡線の１系統（菊川市立総合病院系統）が該当します。 

 

 

１．県からの評価概要の説明 

 

 

２．事業者からの幹線系統の説明 

 

 

３．菊川市の取組方針等の協議 

 



0

0

令和元年度
静岡県交通基盤部都市局地域交通課

地域間幹線系統に関する事業評価結果



1

1
１

収支から見る乗合バス事業の全体像と幹線系統の位置付け

運
行
主
体
：
事
業
者

黒
字

赤
字 市町内完結

・市町が補助
・一部国が補助

複数市町を跨ぐ
・一部国・県が補助

：
市
町

自主運行バス

事業者単独の維持が困難で、
①１日当たりの輸送量が
   15人～150人

②１日当たりの運行回数が
   ３回以上
などの条件を満たす。

=

地域間幹線系統

単独市内完結 複数市町を跨ぐ

事業者が単独運行



2

2
２

清水町

三島市

函南町 熱

海

市

伊東市

長
泉
町

裾野市

浜松市

川根本町

磐田市

掛川市

菊川市 牧之原市

御前崎市

森町 伊豆市

沼津市

伊豆の国市

東伊豆町西伊豆町

松崎町

南伊豆町

下田市

河津町

静岡市

富士宮市

島田市

富士市

焼

津

市

吉
田
町

御殿場市

小山町

袋井市

藤枝市

湖西市

日常生活における通勤、通学、通院の流動実態等から、
結びつきの強い市町の組み合わせを交通圏として設定。（出典：中部運輸局「中部の交通圏」）
この広域的な移動を支える一つの手段が「地域間幹線系統」です。

遠州鉄道：27系統

しずてつジャストライン：11系統

富士急行：４系統
富士急バス：１系統
富士急静岡バス：６系統
富士急シティバス：５系統

秋葉バスサービス：４系統

伊豆箱根バス：１系統

東海自動車：２系統

交通圏名 系統数

①浜松 ２５

②磐田・掛川 １８

③島田・藤枝 ６

④静岡 １

⑤富士 ６

⑥沼津・伊豆・御殿場 １３

⑦熱海 ０

⑧下田 １



3

3
３

60

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

H2
3

H2
4

H2
5

H2
6

H2
7

H2
8

H2
9

H3
0

R元
（予
算
）

0

10

20

30

40

50

60

70
補助対象系統数（右目盛り）

380,200県の補助額（左目盛り）

（単位：千円） （単位：系統）



4

4
３

項　目 評価する内容 評　価
①運行回数 計画値に対する実績値 計画数以上：３点

計画数未満：０点

②収支率 実績値 30％未満：０点（５％毎に３点加算）
55％以上：18点（満点）

③乗車人員 計画値に対する実績値 ５％超：６点、　△５％以上５％未満：３点
△５％超：０点

④ネットワーク構成 鉄道等への乗換可能拠点数 鉄道駅及びバスターミナルでの結節：１箇所２点
その他のバス停での結節：１箇所１点

⑤広域移動状況 市町を跨いで移動する人の割合 ５％未満：０点（５％毎に５点加算）
20％以上：20点（満点）

⑥キロ当たり経費 国が示す標準単価との比較 単価以上：０点（△５％毎に５点加算）
△15％超：12点

合　　計
Ａ評価：52～79点
Ｂ評価：26～51点
Ｃ評価：0～25点

次の項目を点数化し、合計点をＡ・Ｂ・Ｃで評価

４



5

5
５

20％以上（満点の系統）

全体の３／４以上
30～40％未満
：１２系統

０～５％未満：３系統

５～10％未満：５系統

10～15％未満：５系統

15～20％未満：２系統

20～25％未満
：４系統

25～30％未満
：６系統

40～50％未満
：１０系統

50～60％未満
：５系統

60％～：１２系統



6

6
６

Ａ評価 Ｂ評価 Ｃ評価 系統数

山梨交通 ０　 １ ０ １

秋葉バスサービス ４ ０ ０ ４

遠州鉄道 10 17 0 27
しずてつジャストライン 1 10 0 11

富士急行 1 3 0 4

富士急バス 1 0 0 1

富士急静岡バス 3 1 0 4

富士急シティバス 3 2 0 5

伊豆箱根バス 0 1 0 1

新東海バス 1 0 0 1

南伊豆東海バス 1 0 0 1

合　計 25 35 0 60



7

7
７

輸送量20人未満の系統（15人未満の系統は補助対象外に・・・）
事業者名 系統名 起点 終点 輸送量

秋葉バスサービス 秋葉線 袋井駅前 気多 17.8
秋葉バスサービス 秋葉中遠線 大東支所 袋井駅南口 19.3
遠州鉄道 大久保線 浜松駅 山崎 19.7
遠州鉄道 大久保線 浜松駅 田端住宅 16.8
遠州鉄道 浜名線 浜松駅 湖西市役所 15.3
遠州鉄道 笠井高台線 浜松駅 山東 19.8
遠州鉄道 北遠本線 西鹿島駅 水窪町 15.5
遠州鉄道 北遠本線 西鹿島駅 唐沢 16.0
遠州鉄道 掛塚さなる台線 浜松駅 横須賀車庫 19.3
富士急行 御殿場線 御殿場駅 三島駅 18.5
富士急静岡バス 曽比奈線 西富士宮駅 曽比奈 18.1
富士急静岡バス 大渕線 吉原中央駅 富士宮駅 15.3
富士急シティバス 須山線 三島駅 須山 19.5
富士急シティバス 須山線 三島駅 下和田上 16.2
富士急シティバス 原線 沼津駅 東田子浦駅 19.4



令和元年度地域間幹線系統総合評価一覧表
評価項目① 評価項目② 評価項目③ 評価項目④ 評価項目⑤ 評価項目⑥

運行回数
満点３点

収支率
満点１８点

乗車人員
満点６点

ネットワーク
満点２０点

広域トリップ
満点２０点

キロ当たり経費
満点１２点

A B C 計

山梨交通 1 富士宮駅・イオン・星山台・蒲原病院線 3 6 3 6 20 0 38 ○ 1 38.0
2 秋葉線（袋井駅前～遠州森町～気多） 3 6 0 11 20 12 52 ○
3 秋葉中遠線（袋井駅前～袋井市民病院～遠州森町） 3 18 3 11 15 12 62 ○
4 秋葉中遠線（大東支所～袋井駅南口） 3 12 3 6 20 12 56 ○
5 秋葉中遠線（横須賀車庫～袋井駅南口） 3 18 6 5 20 12 64 ○
6 大久保線（浜松駅～山崎） 0 12 0 15 5 0 32 ○
7 大久保線（浜松駅～田端住宅） 0 18 3 12 0 0 33 ○
8 伊佐見線 0 15 3 14 0 0 32 ○
9 浜名線 3 18 3 13 5 0 42 ○
10 笠井高台線 3 18 6 18 5 0 50 ○
11 浜北医大三方原線 0 12 0 17 20 0 49 ○
12 渋川線（浜松駅～渋川儀光） 3 15 3 20 20 0 61 ○
13 渋川線（浜松駅～伊平） 3 18 3 20 20 0 64 ○
14 城之崎線 0 15 6 7 10 0 38 ○

磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 3 18 6 13 20 0 60
磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 3 18 6 13 20 0 60

16 中ノ町磐田線 0 18 6 12 10 0 46 ○
北遠本線（H30.10.01～H30.10.24） 3 6 0 8 20 0 37
北遠本線（H30.10.25～R元.9.30） 3 0 3 6 20 0 32

18 秋葉線(春野車庫～西鹿島駅） 3 12 3 8 20 0 46 ○
19 秋葉線（春野車庫～厚生会） 3 9 3 9 15 0 39 ○
20 磐田天竜線（山東～磐田駅） 0 18 3 14 20 0 55 ○
21 磐田天竜線(ららぽーと経由） 0 12 0 14 20 0 46 ○
22 掛塚さなる台線（浜松駅～横須賀） 0 15 3 12 20 0 50 ○
23 掛塚さなる台線（浜松駅～豊浜郵便局） 3 12 0 11 20 0 46 ○
24 掛塚さなる台線（浜松駅～豊田町駅） 0 18 6 10 20 0 54 ○
25 掛塚さなる台線（浜松駅～磐田駅） 0 18 6 14 20 0 58 ○

内野台線（内野台車庫）（H30.10.01～H31.1.23） 3 18 3 12 20 0 56
内野台線（内野台車庫）（H31.1.24～R元.9.30） 0 18 6 12 20 0 56
内野台線（サンストリート浜北）（H30.10.01～H31.1.23） 3 18 6 14 20 0 61
内野台線（サンストリート浜北）（H31.1.24～R元.9.30） 3 18 6 14 20 0 61
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 3 12 3 7 20 0 45
磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 3 15 3 7 20 0 48

29 引佐線 0 18 6 20 20 0 64 ○
30 萩丘都田線 3 18 3 11 10 0 45 ○
31 大塚ひとみヶ丘線 0 18 3 13 0 0 34 ○
32 気賀三ケ日線 0 18 3 20 20 0 61 ○
33 三保草薙線 0 15 3 5 5 0 28 ○
34 五十海大住線 0 18 3 7 20 0 48 ○
35 焼津岡部線 0 18 3 5 20 0 46 ○
36 藤枝吉永線 0 15 6 8 20 0 49 ○
37 島田静波線（島田駅前） 3 12 6 9 20 0 50 ○
38 島田静波線（島田市民病院） 0 9 0 13 20 0 42 ○
39 藤枝相良線 0 15 0 12 20 0 47 ○
40 菊川浜岡線 0 15 0 4 20 0 39 ○
41 掛川大東浜岡線（掛川駅前～浜岡営業所） 3 12 6 7 20 0 48 ○
42 掛川大東浜岡線（中東遠総合医療センター） 0 18 6 9 20 0 53 ○
43 掛川大東浜岡線（大東支所） 3 12 0 4 20 0 39 ○
44 御殿場線 3 9 3 15 20 0 50 ○
45 駿河小山線 3 12 3 11 20 0 49 ○
46 十里木線 3 9 3 7 20 0 42 ○
47 河口湖線 3 18 6 17 20 0 64 ○

富士急バス 48 河口湖線 3 18 3 17 20 0 61 ○ 1 61.0
49 曽比奈線 3 18 6 8 20 0 55 ○
50 大渕線 3 18 3 8 20 0 52 ○
51 船津線 3 18 0 11 0 0 32 ○
52 大月線 3 18 6 10 20 0 57 ○
53 駿河平線 3 18 0 9 20 0 50 ○
54 須山線（須山） 3 9 3 12 20 0 47 ○
55 須山線（下和田） 3 18 3 11 20 0 55 ○
56 原線 3 9 3 8 5 0 28 ○
57 桜堤線 3 18 3 8 20 0 52 ○

伊豆箱根バス 58 中伊豆線 3 9 0 3 20 3 38 ○ 1 38.0
新東海バス 59 戸田線 3 18 0 7 20 12 60 ○ 1 60.0

南伊豆東海バス 60 石廊崎線 3 18 3 7 20 12 63 ○ 1 63.0
平均 48.9 24 36 0 60

事業者名 系統名

点数
（A：52～79）
（B：26～51)
（C：　～25）

評価
事業者
平均

全体評価

                    　　　　Ｂ

全60系統中36系統がB評価であり、平均評
価点数がＢ（48.9点）ということから全体評価
をＢとする。

秋葉バスサービス 4 58.5

遠州鉄道 27 57.8

15 ○

17 ○

26 ○

27 ○

28 ○

しずてつジャストライン 11 44.4

富士急行 4 51.2

計

富士急静岡バス 4 49.0

富士急シティバス 5 46.4



山梨交通 富士宮駅・イオン・星山台・蒲原病院線 3,748.5 3,748.5 0.0 3 1

秋葉線（袋井駅前～遠州森町～気多） 2,412.0 2,407.5 5.0 3
秋葉中遠線（袋井駅前～袋井市民病院～遠州森町） 6,665.0 6,672.0 0.0 3

秋葉中遠線（大東支所～袋井駅南口） 3,102.5 3,102.5 0.0 3
秋葉中遠線（横須賀車庫～袋井駅南口） 7,117.0 7,119.5 0.0 3

大久保線（浜松駅～山崎） 1,942.0 1,932.0 2.0 0

大久保線（浜松駅～田端住宅） 1,518.5 1,513.0 1.5 0

伊佐見線 3,161.0 3,155.0 2.0 0

浜名線 1,095.0 1,094.5 0.5 3

笠井高台線 1,339.5 1,340.5 1.0 3

浜北医大三方原線 3,154.0 3,138.0 0.0 0

渋川線（浜松駅～渋川儀光） 1,277.5 1,277.0 0.5 3

渋川線（浜松駅～伊平） 3,084.5 3,087.0 0.5 3

城之崎線 2,369.0 2,361.0 2.0 0
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 2,240.0 2,296.5 3.5 3
磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 2,253.5 2,298.0 0.0 3

中ノ町磐田線 7,238.0 7,229.5 6.5 0

北遠本線（H30.10.01～H30.10.24） 120.0 120.0 0.0 3

北遠本線（H30.10.25～R元.9.30） 1,705.0 1,705.0 0.0 3

秋葉線(春野車庫～西鹿島駅） 1,825.0 1,824.0 1.0 3

秋葉線（春野車庫～厚生会） 1,825.0 1,823.5 1.5 3

磐田天竜線（山東～磐田駅） 2,896.0 2,878.5 7.5 0

磐田天竜線(ららぽーと経由） 6,476.0 6,429.5 23.5 0

掛塚さなる台線（浜松駅～横須賀） 1,398.0 1,395.0 1.0 0
掛塚さなる台線（浜松駅～豊浜郵便局） 2,799.5 2,799.5 2.0 3

掛塚さなる台線（浜松駅～豊田町駅） 2,431.0 2,425.5 1.5 0

掛塚さなる台線（浜松駅～磐田駅） 2,675.5 2,672.5 1.0 0
内野台線（内野台車庫）（H30.10.01～H31.1.23） 1,222.5 1,217.5 5.0 3
内野台線（内野台車庫）（H31.1.24～R元.9.30） 2,665.0 2,654.0 1.0 0
内野台線（サンストリート浜北）（H30.10.01～H31.1.23） 997.5 996.5 1.0 3
内野台線（サンストリート浜北）（H31.1.24～R元.9.30） 2,167.0 2,168.5 0.5 3
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 2,643.0 2,638.5 4.5 3
磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 2,565.0 2,635.5 0.0 3

引佐線 2,128.0 2,125.5 0.5 0

萩丘都田線 1,825.0 1,823.5 1.5 3

大塚ひとみヶ丘線 3,405.5 3,401.0 2.5 0

気賀三ケ日線 6,647.5 6,636.5 3.0 0

三保草薙線 3,792.0 3,776.0 0.0 0

五十海大住線 3,436.5 3,356.0 0.0 0

焼津岡部線 7,033.5 7,022.5 0.0 0

藤枝吉永線 4,534.5 4,529.0 0.0 0

島田静波線（島田駅前） 2,418.5 2,419.0 0.0 3

島田静波線（島田市民病院） 2,607.0 2,596.0 0.0 0

藤枝相良線 5,154.5 5,148.0 0.0 0

菊川浜岡線 2,745.5 2,740.0 0.0 0
掛川大東浜岡線（掛川駅前～浜岡営業所） 3,143.5 3,147.0 0.0 3
掛川大東浜岡線（中東遠総合医療センター） 2,251.5 2,242.0 0.0 0

掛川大東浜岡線（大東支所） 2,990.5 2,991.0 0.0 3

御殿場線 1,825.0 1,825.0 0.0 3

駿河小山線 4,425.0 4,425.0 0.0 3

十里木線 2,190.0 2,190.0 0.0 3

河口湖線 2,007.5 2,007.5 0.0 3

富士急バス 河口湖線 4,380.0 4,380.0 0.0 3 1

曽比奈線 1,806.0 1,806.0 0.0 3

大渕線 1,096.0 1,096.0 0.0 3

船津線 1,406.0 1,406.0 0.0 3

大月線 8,309.5 8,308.5 1.0 3

駿河平線 2,575.5 2,575.5 0.0 3

須山線（須山） 2,259.5 2,259.5 0.0 3

須山線（下和田） 1,322.5 1,322.5 0.0 3

原線 2,462.5 2,462.5 0.0 3

桜堤線 4,410.0 4,410.0 0.0 3

伊豆箱根バス 中伊豆線 4,201.5 4,201.5 0.0 3 1

新東海バス 戸田線 2,555.0 2,553.0 2.0 3 1

南伊豆東海バス 石廊崎線 5,475.0 5,470.0 5.0 3 1

平均： 1.9 65

令和元年度地域間幹線系統項目別評価一覧表（運行回数）

事業者名 系統名 計画 実績
除外適用
回数(*)

点数 系統数 評価項目

32

しずてつジャストライン 11

富士急行 4

富士急静岡バス 4

富士急シティバス 5

計

(*)運休回数のうち、国庫補助金交付要綱の規定に基づき、やむを得ないとして国土交通大臣が認めた回数（運休として補助額カットをする必要のない回数）

【評価対象】
運行回数

【評価内容】
運行計画回数と実績回数の
割合

【評価基準】
計画回数以上　３点
計画回数未満　０点
（ただし、国土交通大臣が
認める除外適用運行回数は
除く）

秋葉バスサービス 4

遠州鉄道



山梨交通 富士宮駅・イオン・星山台・蒲原病院線 36.7 6 1 36.7

秋葉線（袋井駅前～遠州森町～気多） 39.2 6
秋葉中遠線（袋井駅前～袋井市民病院～遠州森町） 75.3 18

秋葉中遠線（大東支所～袋井駅南口） 48.8 12

秋葉中遠線（横須賀車庫～袋井駅南口） 74.3 18

大久保線（浜松駅～山崎） 45.7 12

大久保線（浜松駅～田端住宅） 57.3 18

伊佐見線 52.9 15

浜名線 55.1 18

笠井高台線 62.3 18

浜北医大三方原線 48.4 12

渋川線（浜松駅～渋川儀光） 53.9 15

渋川線（浜松駅～伊平） 63.1 18

城之崎線 51.1 15
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 67.1 18

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 64.6 18

中ノ町磐田線 72.7 18

北遠本線（H30.10.01～H30.10.24） 39.6 6

北遠本線（H30.10.25～R元.9.30） 24.7 0

秋葉線(春野車庫～西鹿島駅） 46.8 12

秋葉線（春野車庫～厚生会） 44.4 9

磐田天竜線（山東～磐田駅） 62.9 18

磐田天竜線(ららぽーと経由） 48.1 12

掛塚さなる台線（浜松駅～横須賀） 54.8 15

掛塚さなる台線（浜松駅～豊浜郵便局） 49.2 12

掛塚さなる台線（浜松駅～豊田町駅） 61.9 18

掛塚さなる台線（浜松駅～磐田駅） 60.3 18
内野台線（内野台車庫）（H30.10.01～H31.1.23） 74.0 18
内野台線（内野台車庫）（H31.1.24～R元.9.30） 76.4 18
内野台線（サンストリート浜北）（H30.10.01～H31.1.23） 63.0 18
内野台線（サンストリート浜北）（H31.1.24～R元.9.30） 61.7 18
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 49.2 12

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 50.9 15

引佐線 80.2 18

萩丘都田線 78.7 18

大塚ひとみヶ丘線 96.3 18

気賀三ケ日線 69.7 18

三保草薙線 53.2 15

五十海大住線 59.3 18

焼津岡部線 56.8 18

藤枝吉永線 53.5 15

島田静波線（島田駅前） 48.4 12

島田静波線（島田市民病院） 42.9 9

藤枝相良線 53.3 15

菊川浜岡線 53.8 15
掛川大東浜岡線（掛川駅前～浜岡営業所） 47.1 12
掛川大東浜岡線（中東遠総合医療センター） 64.4 18

掛川大東浜岡線（大東支所） 47.5 12

御殿場線 44.7 9

駿河小山線 46.8 12

十里木線 43.2 9

河口湖線 69.3 18

富士急バス 河口湖線 87.0 18 1 87.0

曽比奈線 62.8 18

大渕線 78.2 18

船津線 65.7 18

大月線 77.8 18

駿河平線 80.2 18

須山線（須山） 42.6 9

須山線（下和田） 58.8 18

原線 43.6 9

桜堤線 64.3 18

伊豆箱根バス 中伊豆線 42.6 9 1 42.6

新東海バス 戸田線 86.0 18 1 86.0

南伊豆東海バス 石廊崎線 67.8 18 1 67.8

58.5 ←Ave． 65

4 71.1

令和元年度地域間幹線系統項目別評価一覧表（収支率）

事業者名 系統名 実績（％） 点数 系統数
事業者
平均

収支率
評価項目

4 51.0

【評価対象】
収支率

【評価内容】
当該系統の運行実績に基づく収支率

【評価基準】
収支率の割合に応じ
～29％　0点
30～34％　3点
35～39％　6点
40～44％　9点
45～49％　12点
50～54％　15点
55％～　　 18点

（旧国庫補助基準を踏まえ
55％超を満点）

秋葉バスサービス 4 59.4

遠州鉄道 32 58.9

富士急静岡バス

富士急シティバス 5 57.9

計

しずてつジャストライン 11 52.7

富士急行



山梨交通 富士宮駅・イオン・星山台・蒲原病院線 74,772 73,524 98.3 3 1

秋葉線（袋井駅前～遠州森町～気多） 95,633 87,146 91.1 0
秋葉中遠線（袋井駅前～袋井市民病院～遠州森町） 167,582 168,611 100.6 3

秋葉中遠線（大東支所～袋井駅南口） 47,172 49,337 104.5 3

秋葉中遠線（横須賀車庫～袋井駅南口） 99,594 110,962 111.4 6

大久保線（浜松駅～山崎） 65,479 61,113 93.3 0

大久保線（浜松駅～田端住宅） 57,642 58,389 101.2 3

伊佐見線 128,265 123,645 96.3 3

浜名線 66,003 67,550 102.3 3

笠井高台線 76,926 82,285 106.9 6

浜北医大三方原線 109,367 101,457 92.7 0

渋川線（浜松駅～渋川儀光） 77,699 79,466 102.2 3

渋川線（浜松駅～伊平） 134,024 137,523 102.6 3

城之崎線 58,703 62,152 105.8 6
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 84,461 103,861 122.9 6

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 87,874 105,042 119.5 6

中ノ町磐田線 382,960 412,038 107.5 6

北遠本線（H30.10.01～H30.10.24） 3,339 2,568 76.9 0

北遠本線（H30.10.25～R元.9.30） 54,264 52,803 97.3 3

秋葉線(春野車庫～西鹿島駅） 62,970 62,862 99.8 3

秋葉線（春野車庫～厚生会） 84,518 81,257 96.1 3

磐田天竜線（山東～磐田駅） 106,367 107,801 101.3 3

磐田天竜線(ららぽーと経由） 269,164 247,708 92.0 0

掛塚さなる台線（浜松駅～横須賀） 64,821 66,720 102.9 3

掛塚さなる台線（浜松駅～豊浜郵便局） 93,959 88,932 94.6 0

掛塚さなる台線（浜松駅～豊田町駅） 77,275 88,489 114.5 6

掛塚さなる台線（浜松駅～磐田駅） 85,779 93,416 108.9 6
内野台線（内野台車庫）（H30.10.01～H31.1.23） 34,508 35,525 102.9 3
内野台線（内野台車庫）（H31.1.24～R元.9.30） 75,146 79,832 106.2 6
内野台線（サンストリート浜北）（H30.10.01～H31.1.23） 25,086 28,905 115.2 6
内野台線（サンストリート浜北）（H31.1.24～R元.9.30） 54,089 61,196 113.1 6
磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 45,303 44,575 98.3 3

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 44,179 46,330 104.8 3

引佐線 94,338 99,730 105.7 6

萩丘都田線 67,545 66,538 98.5 3

大塚ひとみヶ丘線 168,943 175,399 103.8 3

気賀三ケ日線 437,456 418,477 95.6 3

三保草薙線 145,805 152,456 104.5 3

五十海大住線 109,739 105,056 95.7 3

焼津岡部線 105,153 105,212 100.0 3

藤枝吉永線 131,994 140,714 106.6 6

島田静波線（島田駅前） 62,564 65,878 105.2 6

島田静波線（島田市民病院） 82,904 78,532 94.7 0

藤枝相良線 227,539 171,974 75.5 0

菊川浜岡線 92,940 68,330 73.5 0
掛川大東浜岡線（掛川駅前～浜岡営業所） 74,775 89,061 119.1 6
掛川大東浜岡線（中東遠総合医療センター） 80,253 93,456 116.4 6

掛川大東浜岡線（大東支所） 50,500 42,682 84.5 0

御殿場線 62,412 59,455 95.2 3

駿河小山線 87,735 84,937 96.8 3

十里木線 49,110 47,934 97.6 3

河口湖線 65,410 75,965 116.1 6

富士急バス 河口湖線 233,866 226,265 96.7 3 1

曽比奈線 32,218 36,563 113.4 6

大渕線 33,618 34,513 102.6 3

船津線 83,814 70,985 84.6 0

大月線 168,263 176,828 105.0 6

駿河平線 72,811 68,317 93.8 0

須山線（須山） 76,927 75,185 97.7 3

須山線（下和田） 54,814 52,974 96.6 3

原線 60,045 57,480 95.7 3

桜堤線 68,276 69,384 101.6 3

伊豆箱根バス 中伊豆線 78,750 72,631 92.2 0 1

新東海バス 戸田線 44,083 40,065 90.8 0 1

南伊豆東海バス 石廊崎線 107,310 103,212 96.1 3 1

Ave→ 3.2 65

評価項目

4

令和元年度地域間幹線系統項目別評価一覧表（乗車人員）

事業者名 系統名
計画
（人）

実績
（人）

達成率
（％）

点数 系統数

4

【評価対象】
実績乗車人員

【評価内容】
運行計画乗車人員と実績乗車
人員の割合

【評価基準】
計画人員＋５％　　　　６点
計画人員±５点　　　　３点
計画人員－５％未満　０点

秋葉バスサービス 4

遠州鉄道 32

富士急静岡バス

富士急シティバス 5

計

しずてつジャストライン 11

富士急行



拠点 バス停

山梨交通 富士宮駅・イオン・星山台・蒲原病院線 2 2 6 1 4.0

秋葉線（袋井駅前～遠州森町～気多） 2 7 11
秋葉中遠線（袋井駅前～袋井市民病院～遠州森町） 2 7 11

秋葉中遠線（大東支所～袋井駅南口） 1 4 6

秋葉中遠線（横須賀車庫～袋井駅南口） 1 3 5

大久保線（浜松駅～山崎） 1 13 15

大久保線（浜松駅～田端住宅） 1 10 12

伊佐見線 1 12 14

浜名線 4 5 13

笠井高台線 2 14 18

浜北医大三方原線 2 13 17

渋川線（浜松駅～渋川儀光） 2 18 20

渋川線（浜松駅～伊平） 2 17 20

城之崎線 1 5 7

磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 1 11 13

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 1 11 13

中ノ町磐田線 2 8 12

北遠本線（H30.10.01～H30.10.24） 2 4 8

北遠本線（H30.10.25～R元.9.30） 1 4 6

秋葉線(春野車庫～西鹿島駅） 1 6 8

秋葉線（春野車庫～厚生会） 1 7 9

磐田天竜線（山東～磐田駅） 2 10 14

磐田天竜線(ららぽーと経由） 2 10 14

掛塚さなる台線（浜松駅～横須賀） 1 10 12

掛塚さなる台線（浜松駅～豊浜郵便局） 1 9 11

掛塚さなる台線（浜松駅～豊田町駅） 2 6 10

掛塚さなる台線（浜松駅～磐田駅） 2 10 14

内野台線（内野台車庫）（H30.10.01～H31.1.23） 2 8 12

内野台線（内野台車庫）（H31.1.24～R元.9.30） 2 8 12
内野台線（サンストリート浜北）（H30.10.01～H31.1.23） 2 10 14
内野台線（サンストリート浜北）（H31.1.24～R元.9.30） 2 10 14

磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 1 5 7

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 1 5 7

引佐線 3 19 20

萩丘都田線 1 9 11

大塚ひとみヶ丘線 1 11 13

気賀三ケ日線 3 19 20

三保草薙線 1 3 5

五十海大住線 2 3 7

焼津岡部線 1 3 5

藤枝吉永線 2 4 8

島田静波線（島田駅前） 3 3 9

島田静波線（島田市民病院） 4 5 13

藤枝相良線 4 4 12

菊川浜岡線 2 0 4

掛川大東浜岡線（掛川駅前～浜岡営業所） 3 1 7

掛川大東浜岡線（中東遠総合医療センター） 4 1 9

掛川大東浜岡線（大東支所） 2 0 4

御殿場線 3 9 15

駿河小山線 2 7 11

十里木線 1 5 7

河口湖線 3 11 17

富士急バス 河口湖線 3 11 17 1 14.0

曽比奈線 2 4 8

大渕線 2 4 8

船津線 3 5 11

大月線 3 4 10

駿河平線 3 3 9

須山線（須山） 2 8 12

須山線（下和田） 2 7 11

原線 2 4 8

桜堤線 3 2 8

伊豆箱根バス 中伊豆線 1 1 3 1 4.0

新東海バス 戸田線 1 5 7 1 6.0

南伊豆東海バス 石廊崎線 1 5 7 1 6.0

65

5.0

令和元年度地域間幹線系統項目別評価一覧表（結節箇所）

事業者名 系統名

箇所数

点数 系統数
事業者
平均

箇所数
評価項目

2.5

【評価対象】
ネットワーク構成

【評価内容】
他の系統への乗換可能な
バス停・駅等の拠点箇所数
（ただし、バス停については、
結節箇所以降の重複箇所は
カウントに含まず）

【評価基準】
拠点（駅・ターミナル）1件2点
バス停　1件1点とし、20点を限度

秋葉バスサービス 4 6.7

遠州鉄道 32 11.5

しずてつジャストライン 11

富士急シティバス 5 7.2

計

富士急行 4 10.2

富士急静岡バス 4



山梨交通 富士宮駅・イオン・星山台・蒲原病院線 25.2 20 1 25.2

秋葉線（袋井駅前～遠州森町～気多） 40.8 20
秋葉中遠線（袋井駅前～袋井市民病院～遠州森町） 16.9 15

秋葉中遠線（大東支所～袋井駅南口） 39.0 20

秋葉中遠線（横須賀車庫～袋井駅南口） 51.9 20

大久保線（浜松駅～山崎） 7.0 5

大久保線（浜松駅～田端住宅） 1.3 0

伊佐見線 1.8 0

浜名線 9.7 5

笠井高台線 5.4 5

浜北医大三方原線 36.8 20

渋川線（浜松駅～渋川儀光） 26.0 20

渋川線（浜松駅～伊平） 26.9 20

城之崎線 12.7 10

磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 32.5 20

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 28.4 20

中ノ町磐田線 12.8 10

北遠本線（H30.10.01～H30.10.24） 20.7 20

北遠本線（H30.10.25～R元.9.30） 38.7 20

秋葉線(春野車庫～西鹿島駅） 33.0 20

秋葉線（春野車庫～厚生会） 16.3 15

磐田天竜線（山東～磐田駅） 66.5 20

磐田天竜線(ららぽーと経由） 31.8 20

掛塚さなる台線（浜松駅～横須賀） 50.0 20

掛塚さなる台線（浜松駅～豊浜郵便局） 34.9 20

掛塚さなる台線（浜松駅～豊田町駅） 43.2 20

掛塚さなる台線（浜松駅～磐田駅） 28.4 20

内野台線（内野台車庫）（H30.10.01～H31.1.23） 44.4 20

内野台線（内野台車庫）（H31.1.24～R元.9.30） 45.9 20
内野台線（サンストリート浜北）（H30.10.01～H31.1.23） 40.6 20
内野台線（サンストリート浜北）（H31.1.24～R元.9.30） 35.0 20

磐田市立病院福田線(H30.10.01～H31.3.31） 72.8 20

磐田市立病院福田線（H31.4.1～R元.9.30) 67.1 20

引佐線 29.9 20

萩丘都田線 10.5 10

大塚ひとみヶ丘線 1.5 0

気賀三ケ日線 29.4 20

三保草薙線 6.2 5

五十海大住線 38.5 20

焼津岡部線 62.2 20

藤枝吉永線 36.6 20

島田静波線（島田駅前） 59.0 20

島田静波線（島田市民病院） 49.2 20

藤枝相良線 50.0 20

菊川浜岡線 41.2 20

掛川大東浜岡線（掛川駅前～浜岡営業所） 60.6 20

掛川大東浜岡線（中東遠総合医療センター） 67.4 20

掛川大東浜岡線（大東支所） 81.2 20

御殿場線 34.8 20

駿河小山線 34.8 20

十里木線 40.0 20

河口湖線 65.8 20

富士急バス 河口湖線 83.5 20 1 83.5

曽比奈線 69.1 20

大渕線 32.8 20

船津線 4.4 0

大月線 51.9 20

駿河平線 52.0 20

須山線（須山） 31.0 20

須山線（下和田） 36.0 20

原線 8.0 5

桜堤線 88.0 20

伊豆箱根バス 中伊豆線 43.6 20 1 43.6

新東海バス 戸田線 71.8 20 1 71.8

南伊豆東海バス 石廊崎線 52.7 20 1 52.7

38.0 ←Ave. 65

50.1

令和元年度地域間幹線系統項目別評価一覧表（広域利用率）

事業者名 系統名 実績（％） 点数 系統数
事業者
平均

利用率
評価項目

39.5

【評価対象】
広域利用者の割合

【評価内容】
平成13年3月31日現在における
旧市町村域を跨ぐ利用の割合

【評価基準】
利用割合に応じて配点
～４％　　　　　　０点
５～９％　　　　　５点
１０～１４％　　１０点
１５～１９％　　１５点
２０％～　　　　２０点

（基準については、平成22年の国勢調査
における、本県の他地域への通勤・通学
地別人口の割合が２０％であることから、
これと同様の傾向以上を示すものを満点
とする。）

秋葉バスサービス 4 37.1

遠州鉄道 32 29.4

しずてつジャストライン 11

富士急シティバス 5 43.0

計

富士急行 4 43.8

富士急静岡バス 4



山梨交通 381.35 104.3 0

秋葉バスサービス 262.50 71.8 12

遠州鉄道 385.19 105.3 0

しずてつジャストライン 417.36 114.1 0

富士急行 439.59 120.2 0

富士急バス 392.73 107.4 0

富士急静岡バス 374.66 102.4 0

富士急シティバス 414.72 113.4 0

伊豆箱根バス 361.05 98.7 3

新東海バス 294.65 80.6 12

南伊豆東海バス 309.56 84.6 12

366.7 100.3

評価項目

365.53

【評価対象】
各運行事業者のキロ当たり経常費用

【評価内容】
国庫補助金が定める地域キロ当たり
経常費用に対する実績単価との比較

【評価基準】
国の単価に対する比率に応じ配点
単価以上　　　　　　　　　　０点
単価～－５％　　　　　　 　３点
単価－６～－１０％　　  　６点
単価－１０～１５％　　 　　９点
単価－１６～２０％超　　１２点

平均値

令和元年度地域間幹線系統項目別評価一覧表（運行事業者キロ当たり経常費用）

事業者名
国

キロ当たり経常費用
運行事業者

キロ当たり経常費用
割合 点数



令和元年度地域間幹線系統の事業評価結果 

 

１ 事業評価の目的 

   事業評価は、静岡県生活交通確保対策協議会が定めた静岡県地域間幹線系統確保維持計

画に位置づけられた補助対象系統について、事業の実施状況の確認や目標の達成状況等の

評価を行い、市町が開催する地域公共交通会議等における評価内容に対する議論・検討の

活性化や広く県民に内容を公表することによる理解の促進など、補助対象事業が効果的、

効率的に実施されることを目的として実施しております。 

 

２ 評価項目 

項 目 内 容 

前
提
事
項 

(

点
数
無)

 

主な運行目的 利用実態等を含めた当該系統の運行目的を記載 

増収策 路線維持のための増収策を記載 

費用削減策 路線維持のための費用削減策を記載 

点
数
化 

運行回数 計画運行回数に対する実績運行回数を評価(３点満点) 

収支率 実績値を評価(収支率 55％以上満点) 

乗車人員 計画値に対する実績値を評価(+５％以上満点) 

ネットワーク構成 鉄道等への乗換可能な拠点数を評価(上限 20 点) 

広域トリップ状況 バス利用者の市町を跨ぐ移動割合を評価(20％以上満点) 

キロ当たり経費 国上限単価と各バス事業者単価を比較(-20％超満点) 

拠点等アクセス状況 バス停から半径 500m 以内の拠点施設を記載(評価点無) 

 

【各項目に評価点を設定し、合計点に応じて以下のとおり評価】 

評 価 内 容 

Ａ（52～79 点） 地域間幹線系統として優れた役割を果たしている 

Ｂ（26～51 点） 地域間幹線系統として適した運行となっている 

Ｃ（ 0～25 点） 地域間幹線系統として改善に努力を要する 

 

３ 事業評価結果の概要 

（１）全体評価：Ｂ 

・ 補助対象系統全 60 系統中、Ａ評価：25 系統、Ｂ評価：35 系統、Ｃ評価：0系統 

・ 平均評価点数がＢ評価（48.9 点）であることから、全体評価を『Ｂ』としました。 

（参考：H29:Ｂ、H30:Ｂ） 



（２）評価項目ごとの特徴 

   ○補足事項 

    遠州鉄道の磐田市立病院福田線(No.15）、北遠本線(No.17)、内野台線(No.26)、内

野台線(No.27)及び磐田市立病院福田線(No.28）は運行期間中に回数、距離を変更し

たことから、変更前後を分けて評価しています。（遠州鉄道の補助対象系統数は 27

系統ですが、以下、評価上は 32 系統。合計の系統数は 65 系統になります。） 

 

ア 運行回数 

・ 65 系統のうち、23 系統が計画していた運行回数を満たさない結果となりました。 

・ 主な理由は、年末年始の運行計画の変更したことに伴うものです。 

 

表１：運行回数の計画達成状況（系統数） 

 

イ 収支率 

・ 旧国庫補助制度の補助対象要件（収支率 55%以上）を基準として評価しております。 

・ 65 系統中 35 系統で 55％以上の収支率が確保されています。 

・ 最も高い系統は 96.3％、最も低い系統は 24.7％となっています。 

 

表２：収支率別系統数 

          



ウ 乗車人員 

・ 乗車人員は65系統中、19系統で計画値より５％以上増加、33系統が計画値±５％

以内となっており、計 52 系統で計画の乗車人員を確保しています。 

・ 利用者を増やすための取組を事業者、地域住民、行政が一体となって考える必要

があります。 

・ このことは収益性の向上につながるとともに、バス路線の維持確保に繋がります。 

 

表３：乗車人員増減率別系統数 

 

  エ 乗換可能なアクセス拠点 

・ 公共交通では、鉄道やバス等との乗換可能な拠点を多く設け、ネットワーク性を

高めることが、移動利便性の向上を図るための１つの手段となります。 

・ 評価結果では、52 系統が６箇所以上の乗換拠点を有しています。 

・ 県内でも乗降客数の多い鉄道駅に接続する系統では、バスと鉄道、バスからバス

への乗換拠点が多くありますが、それ以外の地域では乗換拠点が少ない傾向とな

っています。 

・ 乗換拠点では、他路線との乗継時間の考慮や待合所の整備など、利用者ニーズを

踏まえたサービス水準について検討を行っていく必要があります。 

 

表４：乗換可能なアクセス拠点数別系統数 

 

 



オ 広域利用状況 

・ 地域間幹線系統は、補助要件上、「複数の市町を跨ぐ」（平成 13 年 3 月末時点の合

併前市町村）系統とされています。 

・ 複数の市町を跨ぐ利用実態の有無について評価を行いました。 

・ 評価は、平成 27 年の国勢調査における本県の「他地域への通勤・通学人口の割合

（20％）」を基準に実施しました。 

・ 65 統中 51 系統が広域利用状況割合 20％以上でした。 

・ 最も高い系統（88.0％）と最も低い系統（1.3％）の差が大きく、また 10％を下回

る系統も９系統あります。 

・ 広域利用率が低い系統は市町を跨ぐ利用実態が少ない系統であり、地域内での移

動として利用されているものと考えられます。利用実態に伴い、本当に地域を跨

ぐ広域系統として運行する必要がある系統か等の検証を行う必要があります。 

 

表５：広域利用状況割合別系統数 

             



カ キロ当たり経常費用 

・ 乗合バスを運行する場合に、１km 走行するのにどれくらいの経費が必要かを示す

ものが、キロ当たり経常費用です。 

・ 今回の評価では、国庫補助制度に規定されているキロ当たり経常費用（国庫補助

上限単価：365.53 円/km）を基準に、各運行事業者の状況把握を行いました。 

・ 評価結果では、全 11 事業者中７事業者が、国庫補助上限単価を上回る結果となり

ました。 

・ １つの見方として、運行事業者の経費削減に対する努力が現れるところとなりま

すが、それぞれの運行事業者における状況は異なることから、この評価のみで経

営努力を判断することはできません。 

・ 経費削減については、乗合バス事業そのものは、バリアフリーや環境対応のほか、

燃料の高騰などによりコストが増大する中、運行事業者は分社化などによる人件

費の削減等で対応している状況で、その経費削減努力も、限界に達しています。 

・ 今後は、さらなる利用促進策など、収益性の向上を図る必要があり、これらに繋

がる取組を地域とともに検討していく必要があります。 

 

表６：事業者別キロ当たり経常費用(円/km) 

 
４ まとめ 

当評価の目的は、系統の優劣を決めるものではなく、あくまで地域におけるネットワー

クの構築にあたり、これらの系統がどのような現状となっているのかを把握するための資

料となります。 

今回の評価は、地域間幹線系統が対象ですが、他にも市町が自ら運行する自主運行バス、

市町が補助を行い運行する民間路線バス、補助を受けず運行を続ける民間路線バスも多数

存在します。 

今後の地域公共交通会議等では、事業者路線及び市町が主体となる自主運行バスについ

て、全てのバス交通をネットワークとして意識し、検討を進めていく必要があります。 



地域間幹線系統確保維持計画系統別評価シート （様式１）

計画策定年度 平成30年度 運行期間 評価年度

（１）基本的事項

項目 基準
計画

（目標）
運行実績
（内容）

主な運行目的 事業者記載事項 － 別紙

増収策
事業者計画と実績を
比較

－ 別紙

費用削減策
事業者計画と実績を
比較

－ 別紙

項目 評価基準
計画

（目標）
運行実績
（内容）

評価
点数

備考

運行回数
年間計画運行回数と
実績運行回数を比較

（2,745.5）回
（7.5回/日）

（2,740.0）回
（7.5回/日）

0
計画（目標）
は表２記載の
もの

収支率 計画値に対する実績値 62.2% 53.8% 15
計画値は前
年度実績値
を採用

乗車人員
計画人員と実績人員

を比較
92,940人 68,330人 0

計画値は前
年度実績値
を採用

ネットワーク
構成

他の系統の乗換可能な
アクセス拠点（バス停
等）の数

－
拠点（2）箇所

バス停（0）箇所
4

主な拠点及
びバス停を
別紙に記載

広域トリップ
状況

市町跨ぎの移動割合
（H13.3.31現在の市町）
（運行実績による）

－ 41.2% 20

公共施設・
拠点施設
アクセス状況

評価対象外
（バス停から半径500m
以内に存在する
学校（小・中・高・大・専
門学校）
病院（主なもので可）
拠点商業施設・企業
（主なもので可）
その他（官公庁・駅等）

－

施設名称

キロ当たり
経費

補助対象年度の前年
度の地域キロ当たり経
常費用単価（静岡・山
梨ブロック）との比較

－ 417.36円 0

地域キロ当
たり
標準経常費
用（365.53
円）

合計 39 評価指標

事業者名 しずてつジャストライン株式会社
系統名（起点～経由地～終点） 菊川浜岡線（菊川駅前～菊川市立総合病院～浜岡営業所）

平成30年10月1日～令和元年9月30日 令和元年度

評価 備考

A　 ・　 B　 ・　 C

A：運行目的どおり適切に実施
B：減便・系統短縮等、運行目的どおり実施さ
れていない点があった
C：運行目的どおり実施されなかった（路線廃
止）

有　　  ・　　　無 事業者ごとの取組を記載

有　　  ・　　　無 事業者ごとの取組を記載

（２）各項目の評価

評価

計画数以上　３点
計画数未満　０点

（国土交通大臣が認める除外運
行回数は除く）

　　～２９％　０点
３０～３４％　３点
３５～３９％　６点
４０～４４％　９点

４５～４９％　１２点
５０～５４％　１５点
５５％～　　　１８点

A（52～79点）：地域間幹線系統として優れた役割を果たしている
B（26～51点）：地域間幹線系統として適した運行となっている
C（  ～25点）：地域間幹線系統として改善に努力を要する

５％超　６点
▲５％以上５％以内　３点

▲５％超　０点

拠点（駅・BT）：１箇所２点
乗換可能なバス停：１箇所１点

上限２０点

～４％　　　　　０点
５～９％　　　　５点
１０～１４％　１０点
１５～１９％　１５点
２０％～　　　２０点

－

単価を上回った 　   ０点
単価～▲５％ 　   　 ３点

単価▲６～▲１０％　 　　 ６点
単価▲１１～▲１５％　 　 ９点

単価▲１６～▲２０％超　 １２点

A　 ・　 B　 ・　 C



（１）基本的事項

項　　目 内　　　　容

主な運行目的
・菊川市及び御前崎市住民の菊川駅までの通勤、通学
・菊川市立総合病院までの通院
・小笠高校及び池新田高校への通学

増収策

・ＪＲ運行時刻に合わせたダイヤ改定の実施
・小学校へのバス教室の実施
・バス乗り方リーフレットの配布
・全国IC相互利用の導入（2013年3月より）
・しずてつ沿線ウォーキングの開催
・バスフェスタの開催
・ICカード電子マネー機能搭載
・バスロケーションシステムの運用による利便性向上
・深夜割増運賃の導入

費用削減策

・エコドライブの徹底
・利用実態に見合った運行便数への改善
・燃料消費率の改善（デジタルタコグラフによる、燃費改善の為の指導）
・燃料使用量の削減（車両搭載燃料を抑制）
・車両使用年数の見直しと車両修繕費の基準見直し

（２）各項目の評価

項　　目 内　　　　容

（主な乗換え拠点・バス停）
乗換え拠点　…　（浜岡営業所・菊川駅前）

（バス停から半径500m以内に存在する主な公共・拠点施設）
菊川駅・菊川市役所・常葉学園菊川高校・菊川西中学校・菊川文化会館・加茂小学
校・六郷小学校・菊川警察署・菊川市立総合病院・小笠高校・横地小学校・小笠図書
館・小笠北小学校・岳洋中学校・菊川市役所小笠支所・菊川市民総合体育館・小笠南
小学校・菊川南陵高校・浜岡総合運動場・第一小学校・池新田高校・笠南医療セン
ター・中遠調理師家政専門学校・浜岡中学校・御前崎市役所

地域間幹線系統確保維持計画系統別評価シート（別紙）

ネットワーク構成

公共施設
拠点施設

アクセス状況



…申出番号8



事業者名

起点 経由地 終点

菊川駅前
菊川市立

総合病院

浜岡

営業所

17.5 36.0

4.8 7.5

学校

病院

商業施設

その他

拠点２

バス停０
名称

41.2

利

用

実

態

広域利用状況（％）

（他市町へ跨ぐ利用者の割合）

増収策

・ＪＲ運行時刻に合わせたダイヤ改定の実施

・小学校へのバス教室の実施

・バス乗り方リーフレットの配布

・全国IC相互利用の導入（2013年3月より）

・しずてつ沿線ウォーキングの開催

・バスフェスタの開催

・ICカード電子マネー機能搭載

・バスロケーションシステムの運用による利便性向上

・深夜割増運賃の導入

費用削減策

・エコドライブの徹底

・利用実態に見合った運行便数への改善

・燃料消費率の改善（デジタルタコグラフによる、燃費改善の為の指導）

・燃料使用量の削減（車両搭載燃料を抑制）

・車両使用年数の見直しと車両修繕費の基準見直し

沿線市町の

サポート

収支率（％）

（収益/費用）
53.8 乗車人員（人） 68,330

乗換可能な

アクセス拠点等
拠点：浜岡営業所、JR菊川駅

平均乗車密度（人/便） 運行回数（回/日）

公

共

・

拠

点

施

設

ア

ク

セ

ス

状

況

常葉学園菊川高校、菊川西中、加茂小学校、六郷小学校、小笠高校、横地小学校、小笠北小学校、岳洋中学校、小笠

南小学校、菊川南陵高校、第一小学校、池新田高校、中遠調理師家政専門学校、浜岡中学校

菊川市立総合病院、笠南医療センター

菊川市役所、菊川文化会館、菊川警察署、小笠図書館、市役所支所、総合体育館、浜岡総合

運動場、御前崎市役所、JR菊川駅

令和元年度運行分系統別利用実態（公表シート）

系統名 菊川浜岡線 しずてつジャストライン株式会社

路線の状況

系統キロ程（ｋｍ） 輸送量（人/日）

様式２

系統キロ程(km)

運行回数(回/日)
アクセス拠点（箇所）

広域利用状況(％)

収支率(％)

平均乗車密度(人/便)

輸送量(人/日)

乗車人員（人）

50 150

10

30

100300,000

100

20



・・・菊川浜岡線

系統地図⑨



市町名 菊川市

系統名 取組内容

菊川浜岡線
菊川市立総合病院
系統

当路線は、通勤者、学生、通院等にとって欠かすことのできない路
線であるため、事業者と連携し運行を継続し、維持していきたい。
継続・維持にあたっては、コミュニティバスの時刻表へ菊川浜岡線
の時刻表や公共施設・拠点施設から菊川浜岡線への乗り継ぎ情報等
を掲載するとともに、乗り継ぎ環境を整備し、相互の利用促進を
図っていく。また、しずてつジャストライン㈱と協力し、女性バス
運転手による小学生への職業講話を実施し、男女共同参画の意識啓
発を図り、バスへの関心を高めていく。

（＊）当該系統に対するMMなど利用促進に関する取組や金銭的負担等について具体的に記載

地域間幹線系統市町取組シート 様式３


	01 議事次第
	02 資料1 【定時定路線】R2時刻表
	02-2【デマンド】R2時刻表等（1.8現在）（当日追加資料）
	03 資料2 申し出
	04 資料2 議題２ 資料
	04-2 路線図（R2.4.1～萩間線のみ）
	05 資料3 静岡県地域間幹線系統確保維持改善事業評価と取り組み案について
	06 県説明資料（幹線評価結果）
	07 R1データ取りまとめ（全系統）【1206PM修正】
	08 R1 地域間幹線系統評価基準に基づく評価結果について
	09 様式1 しずてつ　03 ◎評価シート等(様式）（修正）
	10 様式1 しずてつ　路線図（国庫）
	11 様式２(しずてつジャストライン)　
	12 地域間幹線系統市町取組シート(様式3）

